
 

OZNÁMENÍ č. 4/2023 

MINISTERSTVA OBRANY 
 

1. Seznam nových standardizačních dohod NATO, vydání doplňků ke standardizačním dohodám NATO, zrušení 

standardizačních dohod NATO a zařazení návrhů nových vydání standardizačních dohod NATO 
 

a) V lednu 2023 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto standardizační dohody NATO: 

 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice 

Anglický název Český název 

NU 1241 
6 

NATO STANDARD IDENTITY DESCRIPTION 

STRUCTURE FOR TACTICAL USE 
Standardní struktura popisu identity pro taktické 

použití v NATO 
Neozn. 2518 

3 
ALLIED JOINT DOCTRINE FOR INFORMATION 

OPERATIONS 
Spojenecká společná doktrína informačních operací 

NU 5634 
1 

IP ACCESS TO HALF-DUPLEX RADIO 

NETWORKS 
IP přístup k rádiovým sítím s poloduplexním 

provozem 
NU 7238 

1 
NATO FLIGHT SAFETY OFFICER (FSO) 

TRAINING 
Výcvik důstojníka bezpečnosti letů (FSO) NATO 

 

b) V lednu 2023 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto doplňky standardizačních dohod 

NATO: 
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) V lednu 2023 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto standardizačních dohod 

NATO: 
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

d) V lednu 2023 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových edicí 

standardizačních dohod NATO: 
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice, návrh 

Anglický název Český název 

NU 7039 
3,1 

TEST PROCEDURES TO ENSURE 

COMPATIBILITY OF EQUIPMENT WITH 

AIRCRAFT ELECTRICAL POWER SYSTEMS 

Zkušební postupy pro zajištění kompatibility 

palubního zařízení s elektrickou napájecí soustavou 

letadla 

 

 

2. Přistoupení ke standardizačním dohodám NATO ve smyslu zákona č. 309/2000 Sb. 
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice, návrh 

Anglický název Český název Anotace 
Přistoupeno dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

NU 2132 
4,1 

DOCUMENTA-

TION RELATIVE 

TO INITIAL 

MEDICAL 

TREATMENT 

AND 

EVACUATION 

Dokumentace 

prvotního 

lékařského ošetření 

a odsunu 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability stanoví 

postupy a dokumentaci 

– polní zdravotní kartu 

(FMC) – pro záznam 

identity zraněného, 

poskytnuté první 

pomoci, prvotního 

lékařského ošetření 

a mezietapové péče až 

po zdravotnické zařízení 

ROLE 1 včetně, 

v souladu se standardem 

AMedP-8.1(B), který 

přejímá. 

31. 1. 2023 
Přistoupit a zavést 

s výhradami 

Datum vyhlášení 
+ 24 měsíců 



 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice, návrh 

Anglický název Český název Anotace 
Přistoupeno dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

Neozn. 2490 
4 

AMMUNITION 

INTEROPERA-

BILITY 

STANDARD 

(AIS) 

Spojenecká 

společná doktrína 

vedení operací 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability stanoví 

pokyny a směrnici 

pro strategickou 

koncepci, základní 

filosofii a zásady 

spojeneckých 

společných operací, 

v souladu se standardem 

AJP-3(C), který přejímá. 

16. 1. 2023 
Přistoupit a zavést 

31. 12. 2024 

Neozn. 2598 
1 

ALLIED JOINT 

MEDICAL 

DOCTRINE FOR 

MILITARY 

HEALTH CARE 

(MHC) 

Spojenecká 

společná 

zdravotnická 

doktrína vojenské 

zdravotní péče 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability 

standardizuje 

nepřetržitou péči 

o vojenské osoby od 

odvodu napříč celým 

spektrem vojenských 

služeb v posádce nebo 

během nasazení 

a během výslužby, což 

zahrnuje preventivní, 

akutní, rehabilitační péči 

a péči o duševní zdraví, 

v souladu se standardem 

AJMedP-8(A), který 

přejímá. 

23. 1. 2023 
Přistoupit a zavést 

31. 1. 2026 

NU 2649 
1,1 

AMMUNITION 

INTEROPERABIL

ITY STANDARD 

(AIS) 

Standard 

pro interoperabilitu 

munice 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability 

specifikuje plánování, 

zřizování, provádění 

a kontrolu zabezpečení 

správy/řízení munice 

a výbušnin při 

mnohonárodním 

vojenském výcviku, 

cvičení a operaci, 

a určení interoperability 

a zaměnitelnosti mezi 

NATO, partnerskými 

státy, hostitelskými státy 

a nečlenskými státy 

zúčastněnými 

v operacích pod 

vedením NATO, 

v souladu se standardem 

AAIP-01(A), který 

přejímá. 

31. 1. 2023 
Přistoupit a zavést 

Datum vyhlášení 
+ 36 měsíců 



 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice, návrh 

Anglický název Český název Anotace 
Přistoupeno dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

NU 4603 
3,1 

MODELLING 

AND 

SIMULATION 

ARCHITECTURE 

STANDARDS 

FOR 

TECHNICAL 

INTEROPERA-

BILITY: HIGH 

LEVEL 

ARCHITECTURE 

(HLA) 

Standardy 

architektury 

modelování 

a simulace 

pro technickou 

interoperabilitu: 

Architektura 

vysoké úrovně 

(HLA) 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability 

na úrovni systému 

modelování a simulace 

od úrovně 3 (velení 

a štáb), přes úroveň 2 

(taktická) až po úroveň 

1 (jednotlivec a osádka) 

standardizuje 

architekturu modelování 

a simulace pro systémy 

vyvinuté a umístěné 

v různých státech 

NATO a používané 

v operacích, při výcviku 

a analýze, v souladu 

se standardy IEEE 1516, 

IEEE 1516.1 a IEEE 

1516.2, které přejímá. 

16. 1. 2023 
Přistoupit a zavést 

Datum vyhlášení 
+ 36 měsíců 

NU 4788 
1 

REPORTABLE 

ITEM CODE 

SPECIFICATION 

Specifikace kódu 

hlášení položky 
Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability stanoví 

standardizované postupy 

pro tvorbu, údržbu 

a používání kódu 

hlášení položky (RICs) 

pro identifikaci typů 

vybavení/majetku 

a komodit, v souladu 

se standardem  

ALP-17(A), který 

přejímá. 

24. 1. 2023 
Přistoupit a zavést 

31. 7. 2024 

NU 4842 
1,1 

PROCEDURES 

FOR THE 

EVALUATION 

AND 

CLASSIFICA-

TION OF 

PERSONAL 

SHIELDS 

Postupy 

pro hodnocení 

a klasifikaci 

osobních 

ochranných štítů 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability 

v mnohonárodních 

misích standardizuje 

postupy hodnocení 

a klasifikace osobních 

ochranných štítů 

pro výměnu taktických 

informací v NATO 

a zajištění používání 

vybavení s úrovní 

ochrany odpovídající 

hrozbě, v souladu 

se standardem  

AEP-4842(A), který 

přejímá. 

30. 1. 2023 
Přistoupit a zavést 

v budoucnu 

Nestanoveno 

NU 7160 
5,1 

AVIATION 

SAFETY 
Bezpečnost 

letectví 
Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability 

specifikuje principy 

bezpečnosti letectví, 

které se vztahují 

na provoz všech 

leteckých zbraní 

a platforem používaných 

státy NATO, bez ohledu 

na prostředí, v souladu 

se standardem  

AFSP-01(C), který 

přejímá. 

30. 1. 2023 
Přistoupit a zavést 

Datum vyhlášení 
+ 12 měsíců 



 

 

 

3. Zavedení standardizačních dohod NATO 
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice 

Anglický název Český název Zaváděcí dokumenty 
Datum 

skutečného 

zavedení 

NU 2020 
4 

LAND OPERATIONAL 

REPORTS 
Hlášení o operacích pozemních 

sil 
Vojenský předpis  

Oper-1-16 
1. 1. 2023 

NU 2047 
9 

EMERGENCY ALARMS 

OF HAZARD OR ATTACK 

(CBRN AND AIR ATTACK 

ONLY) 

Varovné signály při nebezpečí 

nebo napadení (pouze CBRN 

a letecké napadení) 

Vojenský předpis  

Vševojsk-2-1, 2. doplněk 
1. 1. 2023 

NU 2352 
8 

CHEMICAL, BIOLOGICAL, 

RADIOLOGICAL AND 

NUCLEAR (CBRN) 

DEFENCE EQUIPMENT – 

OPERATIONAL 

GUIDELINES 

Prostředky ochrany proti 

chemickým, biologickým, 

radiologickým a jaderným 

(CBRN) prostředkům – operační 

směrnice 

Vojenský předpis  

Vševojsk-2-1, 2. doplněk 
1. 1. 2023 

NU 2451 
5 

ALLIED JOINT DOCTRINE 

FOR COMPREHENSIVE 

CHEMICAL, BIOLOGICAL, 

RADIOLOGICAL, AND 

NUCLEAR DEFENCE 

Spojenecká společná doktrína 

komplexní ochrany proti 

chemickým, biologickým, 

radiologickým a jaderným 

prostředkům 

Vojenský předpis  

Vševojsk-2-1, 2. doplněk 
1. 1. 2023 

NU 2471 
4 

CHEMICAL, BIOLOGICAL, 

RADIOLOGICAL AND 

NUCLEAR (CBRN) 

HAZARD MANAGEMENT 

FOR AIRLIFT 

OPERATIONS 

Řízení chemického, 

biologického, radiologického 

a jaderného (CBRN) nebezpečí 

v letecké přepravě 

Vojenský předpis  

Vševojsk-2-1, 2. doplněk 
1. 1. 2023 

NU 2521 
2 

CBRN DEFENCE ON 

OPERATIONS 
Ochrana proti CBRN v průběhu 

operací 
Vojenský předpis  

Vševojsk-2-1, 2. doplněk 
1. 1. 2023 

NU 2957 
6 

INTERNATIONAL 

SYSTEM (SI) UNITS USED 

BY ARMED FORCES IN 

RADIOLOGICAL/ 

NUCLEAR FIELD 

Jednotky mezinárodní soustavy 

(SI) používané ve vojskové 

dozimetrii 

Vojenský předpis  

Vševojsk-2-1, 2. doplněk 
1. 1. 2023 

 

 

4. Seznam nových standardizačních doporučení NATO, zrušení standardizačních doporučení NATO a zařazení 

návrhů nových vydání standardizačních doporučení NATO 
 

a) V lednu 2023 byla do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazena tato standardizační doporučení 

NATO: 
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

b) V lednu 2023 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto standardizačních 

doporučení NATO: 
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) V lednu 2023 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových edicí 

standardizačních doporučení NATO: 
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

 



 

5. Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů, schválených českých obranných standardů, českých 

obranných standardů zrušených v průběhu tvorby, zrušených českých obranných standardů a změny textu v českých 

obranných standardech 
 

a) Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů 

 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

b) Seznam schválených českých obranných standardů 

 

Číslo 
Vydání 

Stupeň utajení 
Název Charakteristika 

Datum 

schválení 
Nahrazuje 

Adresa zpracovatele 

174015 
1 

Neutajované 

PŘIJATELNÉ ZPŮSOBY 

PRŮKAZU SHODY 

A PORADENSKÝ 

MATERIÁL PRO 

CERTIFIKACI 

VOJENSKÉ LETECKÉ 

TECHNIKY 

A K POŽADAVKŮM NA 

ORGANIZACE 

K PROJEKTOVÁNÍ 

A VÝROBĚ VOJENSKÉ 

LETECKÉ TECHNIKY 

Standard definuje přijatelné způsoby 

průkazu shody a poradenský materiál 

k vydání osvědčení prokazujícího typovou 

způsobilost a letovou způsobilost vojenské 

letecké techniky a ke schválení organizací 

k vývoji a výrobě vojenské letecké 

techniky včetně zachování způsobilosti 

organizací k těmto činnostem. Tyto 

požadavky se vztahují jak na ozbrojené síly 

České republiky, tak i na organizace mimo 

ozbrojené síly České republiky, které 

provádí uvedené činnosti. 

5. 1. 2023 
 

 

Vojenský technický ústav, 

s.p. 
odštěpný závod VTÚLaPVO 
Mladoboleslavská 944 
197 00 Praha 9 – Kbely 

 

c) Seznam českých obranných standardů zrušených v průběhu tvorby 

 

Číslo 
Vydání 

Stupeň utajení 
Název Datum zrušení 

259002 
2 

Neutajované 

JEŘÁBY MOBILNÍ POZEMNÍ VOJENSKÉ TECHNIKY 31. 1. 2023 

259003 
2 

Neutajované 

VYPROŠŤOVACÍ NAVIJÁKY MOBILNÍ POZEMNÍ VOJENSKÉ TECHNIKY 31. 1. 2023 

 

d) Seznam zrušených českých obranných standardů 

 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

e) Změny textu v českých obranných standardech 

 

Číslo 
Vydání 
Změna 

Stupeň utajení 

Název 
Datum 

schválení 

změny 

999923 
2 
2 

Neutajované 

OCHRANA POZEMNÍ VOJENSKÉ TECHNIKY A MATERIÁLU PROTI KOROZI A STÁRNUTÍ 

PŘI SKLADOVÁNÍ. METODY A PROSTŘEDKY 
12. 1. 2023 

 

Distribuce standardizačních dokumentů NATO je popsána na adrese oos.army.cz /objednavani-dokumentu. 

Distribuci českých obranných standardů zabezpečuje bezplatně Úřad pro obrannou standardizaci, katalogizaci a státní 

ověřování jakosti, odbor obranné standardizace. Neutajované české obranné standardy jsou dostupné ke stažení na adrese 

oos.army.cz.  

Pro neutajované české obranné standardy zařazené do režimu ŘÍZENÉ DISTRIBUCE zasílejte žádosti na adresu Úřadu, 

náměstí Svobody 471/4, 160 01 Praha 6, nebo defstand@army.cz.  

Utajované české obranné standardy vyžadujte cestou Odboru bezpečnosti MO. České obranné standardy jsou distribuovány 

za dodržení podmínek zákona č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a bezpečnostní způsobilosti, ve znění 

pozdějších předpisů.  

mailto:defstand@army.cz


 

Na žádost se poskytují pouze schválené české obranné standardy. 

 

 

Legenda: 
Neozn.     NEOZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT 

NU NATO UNCLASSIFIED  OZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT 

     (v prostředí rezortu MO dokument kategorie PRO SLUŽEBNÍ POTŘEBU) 

NR NATO RESTRICTED  UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ VYHRAZENÉ 

NC NATO CONFIDENTIAL  UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ DŮVĚRNÉ 

NS NATO SECRET   UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ TAJNÉ 

 

Čj. MO 91321/2023-1419 

 

 

Ředitel 

Ing. Martin DVOŘÁK, Ph.D. v. r. 


